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SAMUEL 



VIL VÆRE  EN SUCCES



VÆK FRA TINGBJERG



STADIG I KRIG INDENI



TEMA OM 



KRIGSVETERANER    14



EN KVINDELIG KARRIEREKOMET



SOULAIMA GOURANI PÅ  SOCIALRÅDGIVERDAGE    12



NY UDDANNELSE ER KLAR



MERE FORDYBELSE 

OG TVÆRFAGLIGHED    4



(2)AF METTE MØRK, JOURNALIST



Socialrådgiveren


5   H U RT I G E   :   M O G E N S   O V E   M A D S E N



Mogens Ove Madsen, medlem af regionsrådet  i Region Nordjylland (SF) og formand for det  rådgivende udvalg for specialsektoren



I al snakken om at nedlægge dem glemmer man, at regionerne også tager sig af  mange specialiserede opgaver på det sociale område – og faktisk gør det godt. 



Det mener Mogens Ove Madsen, medlem af regionsrådet i Region Nordjylland (SF)  og formand for det rådgivende udvalg for specialsektoren.



Svage borgere taber ...


Så hvis regionerne forsvinder, hvad er så 
 perspektivet for den indsats?


– Ja, lige nu handler diskussionen jo kun 
 om sundhedsvæsenet. Igen glemmer man, 
 at regionerne altså også tager sig af andre 
 opgaver. Så tilsyneladende sætter man ekstra 
 skub i den proces, hvor kommunerne tager 
 opgaverne hjem.  Så bliver det svært at være 
 svag borger, for kommunerne har mere end 
 vanskeligt ved at løse opgaverne – og så har 
 kommunerne også indbyrdes diskussioner om, 
 hvem der skal være udbyder i de tilfælde, hvor 
 de vælger at gå sammen om opgaverne. Så 
 der er brug for et lag over kommunerne. Og jeg 
 synes, det er endnu et godt argument for at 
 beholde regionerne.


Og hvor tungt vejer det argument, tror du?


– Nok desværre ikke ret tungt. Fordelings-
 diskussionen er stort set glemt, så de 
 svageste taber.


mm@mettemork.dk
 Hvad er status på det specialiserede 


område lige nu?


– Kommunerne kan ikke rigtig beslutte sig for, 
 om de vil betale os for at udføre opgaverne, 
 eller om de vil trække dem hjem. Så vi har 
 gang i en markedslignende proces, hvor de 
 allersvageste er kastebolde mellem regioner 
 og kommuner, og den proces er der slet ikke 
 noget fokus på i offentligheden. 


Hvorfor er det et problem?


– Fordi det går ud over visiteringen af for 
 eksempel den sen-hjerneskadede eller 
 misbrugeren. Alle er usikre på, hvad kommu-
 nens egne tilbud er – hvordan vil de håndtere 
 opgaverne? Hvad er kvaliteten? Og hvor 
 er fagligheden? Mange gange vælger de at 
 trække opgaven hjem, bare fordi de kan. Og 
 det er fuldt lovligt, men for mig at se bliver 
 det et problem, når der ikke er faglige overve-
 jelser bag – men kun økonomiske.


Hvad er konsekvensen, som du ser det?


– Hos os har vi nedlagt ﬁre-fem institutioner, 
 og det betyder, at der forsvinder tværfaglige 
 teams og en masse højt kvaliﬁceret specialvi-
 den. Det er noget, det tager lang tid at bygge 
 op – men det tager i princippet kun en formid-
 dag at splitte det i atomer.
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KARRIEREKOMET “Skru ned  for dine ambitioner, eller du vil  blive slemt skuffet,” ﬁk Soulaima  Gourani at vide i skolen. I dag  beskrives hun som “en komet på  dansk erhvervslivs himmel”. Mød  hende på Socialrådgiverdage.   12



TEMA OM  KRIGSVETERANER



KRIGSTRAUMER Psykisk  sårede veteraner kan være så  traumatiserede, at de er svære  at hjælpe. I Ringkøbing-Skjern  Kommune er sagsbehandlerne  nu bedre klædt på efter kursus,  og i Slagelse har man ansat en  veteran-koordinator.   14



HJEMVENDTE SOLDATER  Man kan godt tage soldaten ud  af krigen, men ikke altid krigen ud af soldaten, indså Frank  Meulengrauch, da han ﬁk PTSD efter sin hjemsendelse.   16



VETERANPOLITIK Regeringens veteranpolitik fra 2010  skulle optimere støtten og behandlingen af PTSD-ramte  veteraner. Men den socialfaglige del af hjælpen halter  stadig slemt, mener både soldaternes fagforening og  landets eneste militærpsykiater.   20



EN NY START Da Samuel  kom væk fra Tingbjerg og på  kostskole, ﬁk han en ro- ligere hverdag og har siden  gjort, hvad han kan for at  klare sig godt og gøre sin  mor glad.   8


AKTUELT CITAT



“Jeg er bange for at blive lang-

tidsledig. For hvis dagpengene 

hører op, så kommer jeg totalt 

ud at skide”.
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Fremtidssikret  uddannelse 



uden topstyring



Efter lange forhandlinger om revision af socialrådgivernes uddannelse er den nye  bekendtgørelse endelig på plads. Det lykkedes efter, at massiv kritik har fået  ministeren til at aﬂyse sin plan om top- og detailstyring af uddannelsen. 


TEKST SUSAN PAULSEN    FOTO  KRISTIAN GRANQUIST    


Socialrådgiverstuderende skal også fremover 
 uddannes til generalister – med mulighed for 
 fordybelse. En national studieordning skal sik-
 re, at indholdet i socialrådgiveruddannelsen er 
 det samme på alle uddannelsesinstitutioner. 


De væsentligste ændringer i forhold til den 
 nuværende uddannelse er, at de studerende 
 fremover kan fordybe sig i to områder, hvor 
 de kan vælge mellem to obligatoriske valgfag: 


“børn og unge” eller “beskæftigelse”. 


Ud over de to fag skal uddannelsesinstitu-
 tionerne udbyde et valgfag inden for området 


“voksne udsatte og personer med handicap.” 


Det tværprofessionelle område i uddannelsen 
 styrkes med fælles undervisningsforløb sam-
 men med eksempelvis sygeplejersker, lærere 
 og pædagoger. Desuden erstattes praksisstu-
 diet af en længere uddannelsespraktik, og så 
 skal samarbejdet mellem praksis og uddan-
 nelse styrkes.


Socialrådgiverne dominerer 


Næstformand i Dansk Socialrådgiverforening 
 Ulrik Frederiksen er glad for, at det lykkedes 
 at bevare socialrådgiveruddannelsen som en 
 generalistuddannelse – også selv om beskæf-
 tigelsesområdet er kommet til at fylde mere 
 end tidligere.


– Beskæftigelsesområdet er endt med at få 
 en større plads i bekendtgørelsen, end Dansk 
 Socialrådgiverforening oprindeligt lagde op 


til, men det betyder også, at socialrådgiveruddannelsens position som 
 den helt dominerende uddannelse på beskæftigelsesområdet nu er 
 blevet cementeret. Der kommer ikke nogen ny konkurrerende profes-
 sionsbachelor på beskæftigelsesområdet. Vi har grund til at være 
 tilfredse med den nye bekendtgørelse, og at det i 11. time lykkedes at 
 undgå den top- og detailstyring, der var lagt op til, siger Ulrik Frede-
 riksen.


Pres på minister


Han henviser til undervisningsminister Troels Lund Poulsens (V) planer 
 om at udsætte fornyelsen af uddannelsen ud fra et ønske om i højere 
 grad at prioritere det beskæftigelsesmæssige område i uddannelsen. 


Efter kritik fra blandt andre Dansk Socialrådgiverforening, rektor-
 kollegiet og De Radikales uddannelsesordfører Marianne Jelved, der 
 har stillet kritiske spørgsmål til undervisningsministeren, tog ministe-
 ren planerne af bordet. 


– Selv om det på et tidspunkt så vanskeligt ud, så lykkedes det at 
 komme igennem med en bekendtgørelse for den nye uddannelse, 
 hvor der er fundet en rimelig balance mellem det sociale område og 
 arbejdsmarkedsområdet, lyder det fra Ulrik Frederiksen.


Han vurderer, at ministerens initiativ om top- og detailstyring af 
 uddannelsen ville have spændt ben for en fremtidssikring af uddan-
 nelsen.


Ny uddannelse starter i februar


Den nye bekendtgørelse for socialrådgiveruddannelsen trådte of-
 ﬁcielt i kraft 1. august 2011 som oprindelig planlagt. Men på grund 
 af forsinkelserne undervejs, starter uddannelsen først den 1. februar 
 2012. Det betyder, at de nye socialrådgiverstuderende begynder på 
 den gamle studieordning og overﬂyttes til den nye pr. 1. februar.  A


sp@socialrdg.dk
 Vi har grund til at være 


tilfredse med den nye 
bekendtgørelse, og at det 
i 11. time lykkedes at 
undgå den top- og detail-
styring, der var lagt op til, 
siger næstformand Ulrik 
Frederiksen.
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På med rundsavene, socialrådgivere!


– Jeg har ikke ventet tålmodigt på at blive opdaget, anerkendt, for-
 fremmet og så videre. Jeg gør opmærksom på mig selv og går målret-
 tet efter det, jeg vil have – og anbefaler selvfølgelig andre at gøre det 
 samme. 


Årets Danske oplægsholder 2010 Soulaima Gourani, står klar til at 
 blæse liv og inspiration i deltagerne på Socialrådgiverdage. Hun er tid-
 ligere børnehjems- og plejebarn, men i dag foredragsholder, karriere-
 udvikler, virksomhedsrådgiver og forfatter. Lær det muliges kunst i et 
 job med stadigt forringede arbejdsvilkår, er et af hendes budskaber:


– Min mærkesag er at hjælpe mennesker med at gøre det, de gør i 
 dag, bedre.  Socialrådgivere har valgt deres branche, fordi de brænder 
 for at lave socialt arbejde, men som vilkårene er, er der kun 11 minut-
 ter af hver time til den opgave. Da vi ikke kan ændre systemet med et 
 ﬁngerknips, må vi lære det muliges kunst – og i den forbindelse mener 
 jeg, at der er meget inspiration at hente på det private arbejdsmarked.


Læs mere om Soulaima Gourani på side 12.



LEDIGE  PLADSER: 



Du kan stad ig  nå det!     


2011 – et fagligt, socialt og kollegialt overﬂødighedshorn. Tjek oplægsholdere og 
 debattører. Vi har i år kørt de store kanoner i stilling til Dansk Socialrådgiverforenings 
 faglige træf den 28.-29. september 2011 på Hotel Nyborg Strand. Med mere end 60 
 workshops og konferencer har du alle muligheder for at blive fagligt opdateret.


Socialrådgiverdage bliver også festlige. Deltag for eksempel i morgenløbet “Løb fra 
 din næstformand”, overvær uddelingen af “Den gyldne socialrådgiver”, se revyen – og nap 
 derefter tre fester i én med live jazz, rock/pop og Stjernebar. Rosinen i pølseenden er 
 Steffen Brandt – ja, ham fra TV2! 


Tilmeld dig på www.socialrdg.dk, hvor du også kan læse mere om alle workshops og 
 konferencer. 


VI GLÆDER OS TIL AT SE DIG!



Gå ikke glip af: 


Bæredygtigt socialt arbejde i forandringernes århundrede
 Ude fra den store verden kommer Malcolm Payne, professor emeri-
 tus, Manchester Metropolitan University, der vil tegne udviklingen 
 uden for landets grænser op for os. Han placerer klimakrisen og 
 miljøbelastningerne centralt i overvejelserne om det sociale arbejdes 
 opgaver og metoder.  Malcolm Paynes krav om bæredygtigt socialt 
 arbejde er særdeles interessant og et varsel om, hvad der kan være på 
 vej udefra. (Oplægget er på engelsk og bliver simultantolket.)


Debat: Hvordan udvikler vi den danske velfærdsmodel? 


I år er det frivillighedsår – og vi kan derfor også præsentere et dob-
 beltoplæg med professor fra Department of Business and Politics, 
 Copenhagen Business School, Ove Kaj Pedersen, og social- og arbejds-
 markedsdirektør i Randers Kommune, Knud Aarup. De stiller op til 
 debat om velfærdssamfundets udvikling i konkurrencestatens og det 
 frivillige sociale arbejdes tegn.


PRISERNE FOR DELTAGELSE ER:


•  Uden overnatning kr. 1.550


•  Med overnatning på 3-sengsværelse kr. 


1.950


•  Deltagelse med overnatning på dob-
 beltværelse kr. 2.450


•  Deltagelse med overnatning på enkelt-
 værelse kr. 3.200


•  Ikke-medlemmer betaler kr. 1.000 eks-
 tra uanset hvilken form for deltagelse, 
 man vælger.


•  Tilmeldingsfristen er 9. september 


Årets Danske 
 oplægsholder 2010



Soulaima Gourani


Professor emeritus, 
 Manchester Metropolitan University



Malcolm Payne



Tilmeld dig 



Socialrådgiverdage 2011!
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FOTO: SCANPIX


MISBRUG



Narkomaner redder liv med modgift



Hvert år dør over 200 narkomaner af en overdosis metadon eller heroin. 



Det er baggrunden for, at Sundhedsrummet i København nu har uddannet  stofbrugere til at behandle overdoser. Indtil nu har 24 fået udleveret udstyr,  medicin mod overdosis af heroin og har lært at give kunstigt åndedræt,  samt at lægge en person i aflåst sideleje. Overlæge Henrik Thiesen siger til  Jyllands-Posten, at de 24 uddannede har reddet mindst 12 liv siden 2010.



NYE  BØGER u o


VÆRESTED



Ind med de udsatte



– Når brugerne laver praktisk arbejde, får de  lov til at vise, at der er noget, de er gode til,  og vi kan se forandringen hos dem. De bliver  mere positive og udadvendte.



Det er erfaringen i det aktive værested  Gang i Gaden, som blandt andre medarbej- der Anne Mortensen fortæller om i bogen  af samme navn. Den fortæller værestedets  historie og succeshistorier – til andre, der  ønsker at gøre en anderledes indsats for en  målgruppe, som ikke fungerer i det etable- rede system. I bogen fortæller brugere og  medarbejdere om hverdagen og praksis samt  betydningen af at være en del af et menings- fyldt fællesskab.



Gang i Gaden er et projekt oprettet i 2007  som et særligt udviklingsprojekt med støtte  fra regeringens pulje Fælles Ansvar II. Bru- gerne er misbrugere, hjemløse, psykisk syge  og andre socialt udsatte.


“Gang i Gaden” af Eskil Thylstrup, Frydenlund, 
 140 sider, 199 kroner.


BØRN OG UNGE



Barnet som både  subjekt og objekt



15 procent af en børneårgang i Danmark er  udsatte børn. Det har, trods erklærede hen- sigter og store planer, ikke ændret sig over  de sidste 20 år, anslår Per Schultz Jørgensen  i forordet til bogen “Udsatte børn – et hel- hedsperspektiv”. 



Børneperspektivet er denne bogs omdrej- ningspunkt. Børn skal inddrages og tages  alvorligt i alle beslutninger, der bliver truffet  med dem som sagens kerne. Forfatterne  mener, at børneperspektivet ikke får den  vægt, det skal have. For mange udsatte børn  bliver ikke hørt, bliver ikke anbragt, får ikke  en handleplanen eller mulighed for at sige  fra. Børneperspektivet vil bidrage til at styrke  børnenes egen evne til at mestre livet og de  udfordringer de møder.



Med FNs Børnekonventions trefløjede  tilgang – behov, beskyttelse og inddragelse  – i den ene hånd og de sidste 20 års måske  forfejlede erfaringer i den anden er det denne  bogs klare mission at bidrage til, at børne- perspektivet fremover danner grundlaget for  den bevidste strategi i alle konkrete indsatser  over for børn. 


“Udsatte børn – et helhedsperspektiv”, 2. udgave. 


Redigeret af Karen-Asta Bo, Jens Guldager og Bir-
 gitte Zeeberg. Akademisk Forlag, 328 sider, 
 369 kroner.


SOCIALT ARBEJDE



Når familien  skal undersøges



Hvordan skaber man et bedre samarbejde  mellem familien og de fagpersoner, der skal  foretage en § 50-undersøgelse? Det beskæf- tiger bogen sig med, baseret på et kvalitativt  forskningsprojekt om, hvordan forældre  og børn oplever det at blive underlagt en §  50-undersøgelse. Både danske og norske  familier er interviewet, og til trods for at  lovgivningen i de to lande er forskellig, er  familiernes erfaringer ens. Blandt andet føler  mange sig ikke involveret nok i undersøgel- sesprocessen. Bogen behandler også, hvor- dan magt opleves og viser sig i dette arbejde.     



Forskningsprojektet er et led i et samar- bejde mellem Aalborg Universitet og en  større dansk kommune, som begyndte i 2003  med det formål at udvikle både praksis og  forskning i socialt arbejde. I 2007 blev sam- arbejdet udvidet med Agder Universitet og to  norske kommuner. To af forfatterne, Karin  Kildedal og Lars Uggerhøj, er socialrådgiver- uddannede danske forskere.


“Å bli undersøkt – norske og danske foreldres 
 erfaringer med barnevernsundersøkelsen”. Af Karin 
 Kildedal, Sigrid Nordstoga, Solveig Sagatun og 
 Lars Uggerhøj, Universitetsforlaget, 179 sider, 
 299 NOK.
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REHABILITERING



Nyt hus til kræftramte 



I Danmark lever over 230.000 borgere med eller efter en kræftsyg- dom. 1.500 københavnske borgere kan fra slutningen af september  få støtte, råd og vejledning til at komme igennem den vanskelige  situation i et nyopført og luksuriøst center, der alene er målrettet  rehabilitering af kræftramte. 



Centret er en videreførelse af Københavns Kommunes Sundheds- center for Kræftramte i Ryesgade, som tilbyder gratis rehabilitering  og rådgivning til kræftpatienter, pårørende og efterladte, blandt  andet samtaler med en socialrådgiver om afklaring af arbejdssituati- onen. Desuden arbejder her sygeplejersker, fysioterapeuter, diætister  og psykologer. Den officielle indvielse er 10. oktober med det nye  navn: Center for Kræft & Sundhed København. 


KOMPETENCER



Hvor dygtige er vi egentlig?



Hvordan ser det ud med vores evne til at læse og forstå tekster? For- står vi tallene fra regnskabsafdelingen? Kan vi overskue fordelingen  af stemmer ved valget til skolebestyrelsen? Og hvor skrappe er vi til at  bruge computeren, når vi skal reservere et mødelokale på jobbet eller  lave regnskab for fodboldklubben?



Disse og mange andre spørgsmål vil Socialforskningsinstituttet  (SFI) i efteråret stille et repræsentativt antal danskere for at få lagt  grunden for den hidtil største undersøgelse af vores kompetencer  som land. Når undersøgelsen er færdig i 2013, kan vi sammenligne  vores evner med borgerne i blandt andet Sverige, Finland, Frankrig,  Polen, USA, Japan og Australien.


Læs mere på www.danskerneskompetencer.dk  


FOTO: SCANPIX


Computeranimeret billede af det nye Center for Kræft & Sundhed København 
 er udarbejdet af MIR. Arkitekt: Nord Arkitekter
 INTEGRATION



Indvandrere har højere ledighed



Ledigheden blandt indvandrere og deres efterkommere er dobbelt  så høj som for etniske danskere, viser tal fra HKs a-kasse. Tallene  viser samtidig, at unge efterkommere af indvandrere, som er født og  opvokset i Danmark, har lige så høj ledighed som deres forældre, på  trods af at de taler bedre dansk og uddanner sig mere.



HKs medlemmer med anden etnisk baggrund er i gennemsnit  yngre end de danske medlemmer. Men det forklarer ikke den store  forskel i ledighed, mener formand Kim Simonsen.



– Vi kommer ikke udenom, at der er en stor uforklarlig del, som  kan tilskrives forskelsbehandling. Står der et udenlandsk navn i  ansøgningen, vil mange arbejdsgivere bevidst eller ubevidst tilskrive  personen ringere kompetencer end en person med dansk oprindelse. 



Det kan selvfølgelig ikke være rigtigt.


FLYGTNINGE



Illegale indvandrere er bange  for at søge læge 



Mellem 1000 og 5000 personer formodes at leve 

under jorden i Danmark, og personer, der lever i 

skjul herhjemme, er ofte så bange for at blive grebet 

af myndighederne, at de ikke tør opsøge sundheds-

væsnet. Heller ikke i akutte tilfælde, hvor de ellers 

har ret til hjælp. Det viser en ny undersøgelse fra Kø-

benhavns Universitet, skiver Politiken. Det er blandt 

derfor, at Dansk Røde Kors, Dansk Flygtningehjælp 

og Lægeforeningen nu åbner en klinik for de udlæn-

dinge, der opholder sig ilegalt i landet.
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Da Samuel kom væk fra Tingbjerg og på kostskole, ﬁk han en roligere hverdag. Siden har han gjort, hvad  han kan for at klare sig godt og gøre sin mor glad. I dag er han optaget på en gymnasial handelsuddannelse. 


TEKST BIRGITTE RØRDAM    
 FOTO JASPER CARLBERG


Samuel Pereira Hansen var 13 år, da Københavns Kom-
 mune valgte at anbringe ham på Esrum Kostskole for at få 
 ham væk fra det belastede boligområde Tingbjerg i Køben-
 havn. Han forsømte skolen, kunne ikke følge med fagligt, 
 var tiltrukket af storebroderens kriminelle venner, og i 
 hjemmet var der ofte uro og uventede besøg af bevæbnet 
 politi. I dag, efter to år på kostskole, har Samuel Pereira 
 Hansen afsluttet 9. klasse med så gode karakterer, at han 
 er blevet optaget på den gymnasiale handelsuddannelse 
 HHX i Lyngby.


– Jeg synes ikke, at jeg duede i skolen og ville hellere 
 være sammen med alle de andre, der heller ikke gik i skole. 


Vi blev bare hjemme alle sammen, og der var ikke rigtig 
 nogen, der blandede sig, fortæller han.


På et tidspunkt greb familiens kontaktperson Jette 
 Krøyer fra Københavns Kommune imidlertid ind. Hun havde 
 i forvejen aftalt med Samuels mor, Susanne Nielsen, at fa-
 milien skulle ﬂyttes til et andet boligområde i forbindelse 
 med kommunens Projekt Ny Start, der går ud på at fjerne 
 de mest belastede familier fra Tingbjerg-bebyggelsen. Og 
 ved at anbringe Samuel Pereira Hansen på Esrum Kostsko-
 le, der henvender sig til børn med en belastet baggrund, ﬁk 
 han sin helt egen nye start.


– Jeg har altid haft svært ved at sidde stille, så derfor ﬁk 
 jeg næsten altid skældud i skolen, og det var ikke sjovt. 


Nogle fag kunne jeg godt følge med i, men som tiden gik, 
 blev det sværere, og så blev jeg bare mere og mere væk. 


Min mor er ordblind og har ikke gået så længe i skole, så 
 hun kunne ikke hjælpe mig, og det brugte jeg som und-
 skyldning, for jeg ville hellere have det sjovt med vennerne.



I 2010 besluttede Københavns Kommune at ﬂytte de mest  belastede familier væk fra boligområdet Tingbjerg for at  skabe fred i området og give familierne en ny start i livet. En  af dem var Susanne Hansen og hendes to mindste børn, der i  marts 2010 blev ﬂyttet til en lejlighed i Vanløse.  Socialråd- giveren følger Susanne Hansen og hendes familie, og nu et år  efter ﬂytningen besøger vi hende for anden gang.
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Han vil give 



sin mor en succes
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Mor græd hver aften


Da Samuel Pereira Hansen ﬁk tilbuddet om at komme 
 på kostskole, synes han alligevel, at det var en god 
 ide. Mest af alt fordi han gerne ville have en mere rolig 
 hverdag.


– Min mor græd hver aften, når hun ikke kunne ﬁnde 
 min bror. Han fortalte aldrig, hvornår han kom hjem, og 
 han var aldrig til at få fat i, for hans mobiltelefon blev 
 altid væk. Hun ville ikke gå i seng, før hun vidste, hvor 
 han var, og hun blev bange hver gang, hun så på TV, at 
 der havde været ballade eller skyderi i byen. Når min 
 mor var ked af det, blev jeg meget berørt. Jeg prøvede 
 at trøste hende, men det hjalp ikke, og så sov jeg heller 
 ikke. Og alt det slap jeg jo fri for ved at være væk hjem-
 mefra, siger han og fortsætter:


– Men jeg gjorde det også for min mors skyld, så hun 
 ikke skulle have så meget at stresse over. Hvis jeg kom 
 på en skole, jeg passede, ville hun blive glad. Hun har tit 
 sagt, at jeg ikke skal blive som min bror, at jeg skulle gå i 
 skole og blive til noget. Hun vil så gerne have en succes, 
 for dem har hun ikke haft nogen af, og det har betydet 
 100 procent for mig at kunne opfylde det ønske hos 
 hende.


Glad for skoleskiftet


Heldigvis viste kostskolen i Esrum sig at være god for 
 Samuel Pereira Hansen. De var vant til urolige elever 
 og kunne rumme ham, og han synes, at det skoleskift er 
 noget af det bedste, der er sket for ham. 


– Vi var færre elever og ﬂere lærere, og de var gode til 


at lære os ting. I dag er jeg blevet bedre til at sidde stille, 
 og jeg har lært meget mere. Men det har også hjulpet 
 mig, at min mor er blevet gladere, efter at hun er ﬂyttet 
 fra Tingbjerg. Der har givet mig en ro at se, at hun har det 
 godt, og det har gjort det meget rarere at være hjemme i 
 weekenderne, siger han.


Kort før sommer vendte Samuel Pereira Hansen tilbage 
 til København. I dag bor han på Brorsonskollegiet på Nør-
 rebro i København, som er en udslusningsafdeling under 
 Københavns Kommune, hvor der er 10 unge og voksne 
 tilknyttet døgnet rundt. Her skal han blive, til han er klar 
 til at ﬂytte i egen lejlighed.


– Kommunen mente ikke, at det var godt for mig, at jeg 
 ﬂyttede ind hos min mor igen, så nu bor jeg her, og det er 
 ﬁnt. De voksne bestemmer ikke, hvad jeg laver, men de 
 laver mad, de kan hjælpe med lektier, og de holder styr 
 på, hvor jeg er, som en mor ville gøre.


Og med 12- og 10-taller i sine ﬁre bedste fag føler Sa-
 muel Pereira Hansen sig godt rustet til at starte på HHX. 


Samtidig har han et bestemt mål for øje.


– Det bliver spændende. Jeg er ikke nervøs, selvom vi 
 bliver mange elever i klassen, for jeg har lært at følge 
 undervisningen. Og de fag, jeg skal have, som matematik, 
 engelsk og samfundsfag, er jeg god til. Jeg vil gerne læse 
 jura, så jeg kan blive forsvarsadvokat, for det vil give mig 
 mulighed for at hjælpe andre. Jeg tænker tit på, hvad 
 det betyder for min mor, at jeg klarer mig godt, og det er 
 en meget god motivation, når jeg ikke har lyst til at gå i 
 skole eller skal lave lektier, siger han.  A


 br@socialrdg.dk


Kommunen mente ikke, 
at det var godt for 
Samuel Pereira Hansen at 
ﬂytte tilbage til sin mor, 
så derfor bor han nu i en 
udslusningsbolig, hvor der 
er voksenstøtte døgnet 
rundt.
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Rettidighed udløste  champagne   


For få uger siden sprang champagnepropper-
 ne i Jobcenter Ringkøbing-Skjern Kommune. 


Anledningen var et “Danmarksmesterskab 
 i rettighed”, og beskæftigelsesformanden 
 havde lutter lovord og lagkager med til per-
 sonalet: 


“Medarbejdere og ledelse har udført et ﬂot 
 stykke arbejde med at rådgive borgere og 
 virksomheder om, hvordan de kan nedbringe 
 det langvarige sygefravær – og det glæder 
 mig især, at kommunen som arbejdsgiver også 
 selv oplever et markant fald i det langva-
 rige sygefravær”, lyder det blandt andet fra 
 beskæftigelseschefen på kommunens hjem-
 meside. 


Danmarksmesterskabet er godt nok en 
 titel, som Jobcenteret selv har strikket sam-
 men til lejligheden, men baggrunden er god 
 nok, forklarer TR og socialrådgiver Karen 
 Falck Hansen fra kontanthjælpsafdelingen 
 i Ringkøbing-Skjern Kommunes Jobcenter. 


På Arbejdsmarkedsstyrelsens hjemmeside 
 jobindsats.dk er procenterne for rettidighed i 
 landets jobcentre nemlig linet op. Og her kan 
 man se Ringkøbing-Skjern Kommune på 1. 


pladsen med bundprocenten 0,0 på manglen-
 de samtaler med borgere på sygedagpenge, 
 kontanthjælp eller arbejdsløshedsdagpenge.


Sagerne ophobede sig i sidste led
 Spoler man tiden få måneder tilbage – til 
 sidste efterår – var der på alle måder andre 
 boller på suppen i jobcenteret. Hverdagen bød 
 på nedbrudte medarbejdere, truende langtids-
 sygemeldinger, gråd, modløshed og røde tal 
 på skærmene:


– Stramninger i lovgivningen og i refusions-
 reglerne lagt sammen med et øget arbejds-
 pres og tilgang af borgere, spredte ringe i 
 vandet i alle afdelinger. Borgerne skal meget 
 hurtigere i job eller videre i systemet – og det 


er en opgave, vi skal løse i en situation, hvor 
 kommuneøkonomien er presset, og ledelsen 
 holder igen med opnormering. Vi skal hive 
 refusionerne hjem og samtidig holde kom-
 munens politiske mål på maksimalt 100 sager, 
 der løber over 52 uger, forklarer socialrådgi-
 veren.


Hun fortæller videre, at der i sygedagpen-
 geafdelingen tidligere lå bunker af sager uden 
 sagsbehandler, og at der derfor hurtigt faldt 
 opnormeringer af. Det betød, at det pludselig 
 gik meget stærkt med at få afviklet sagerne. 


De borgere, der ikke var klar til job eller ikke 
 kunne blive forlænget, blev hurtigt sendt 
 videre til de næste led – afdelingerne for 
 kontanthjælp, pension eller job under særlige 
 vilkår. Kontanthjælp blev også opnormeret, da 
 medarbejderne lå vandrette under den mas-
 sive borgertilgang. Sager herfra gik videre til 
 blandt andet pension og job på særlige vilkår: 


– Sagstallet for borgere, der blev bevilget 
 ﬂeksjob, tog over få måneder en himmelﬂugt 
 fra cirka 70 til cirka 140 pr. medarbejder. I det 
 sidste led – job på særlige vilkår – blev der 
 ikke tilført ﬂere ressourcer, så her brændte 
 det for alvor på. Alle var utrolig hårdt spændt 
 op – folk blev stressede, produktiviteten faldt 
 og der var konstant røde tal på skærmen. Jeg 
 så kolleger arbejde på grådens rand, og ﬂere 
 havde helt mistet arbejdsglæden, forklarer hun. 


De gode takter er slået


Medarbejderne fra job på særlige vilkår følte 
 sig i første omgang ikke hørt, da de forsøgte 
 at få ledelsen til at se deres problemer. Derfor 
 skrev Karen Falck Hansen sammen med HK’s 
 TR et bekymringsbrev til ledelsen. Første 
 svar var, at kommunen ikke havde ﬂere res-
 sourcer. Afvisningen betød, at de valgte at 
 sætte jobcenterchefen i stævne sammen med 
 medarbejderne:


– Her så jobcenterchefen med egne øjne, 
 hvor galt det var fat med afdelingen. Jeg tror, 
 at det gjorde udslaget, at ﬂere medarbejdere 
 brød grædende sammen foran ham. Vi gjorde 
 opmærksom på problemerne sidste efterår, 
 og her før sommeren begyndte vi at mærke 
 forbedringerne. Det kunne have været endt 
 helt galt – og for medarbejderne har det også 
 været et meget belastende halvt år. Samtidig 
 kan vi godt se, at med de besparelser og ned-
 skæringer, der er på det kommunale område 
 – og i forhold til, hvor galt det er gået i andre 
 kommuner – så har vores ledelse rent faktisk 
 handlet. 


– Det tager tid for medarbejderne at komme 
 helt ovenpå igen, men vi er begyndt at se 
 resultaterne af de gode takter, som ledelsen 
 har slået. Ledelsen har nu ansat vikarer og 
 oprettet et par nye stillinger, så bunken af 
 sager nu er bragt ned. Vi har fået meget aner-
 kendelse for vores arbejde, så man kan sige, 
 at de har forstået, at rettidighed også gælder 
 på personalesiden, siger Karen Falck Hansen, 
 der som TR fortsat vil holde et vågent øje med 
 medarbejdertrivslen i afdelingen.  


“En solstrålehistorie om en ansvarlig le-
 delse”, kalder Lis Pedersen, konsulent i Dansk 
 Socialrådgiverforening, sagen: 


– Vi er meget tilfredse. Ved vores sidste 
 opfølgningsmøde i juni, kunne TR fortælle, at 
 skuden nu er vendt, og at den gode stemning 
 er ved at være tilbage sammen med overskud 
 til at se fremad. TR har på vores og HK’s side 
 gjort det, de skal – og de er blevet hørt af 
 deres ledelse. Det afgørende er, at ledelsen 
 har handlet hurtigt. Jeg møder ofte ledelser, 
 der både lytter, forstår og lover, men des-
 værre handler de enten ikke – eller også er de 
 meget længere om det. Så det her er det gode 
 eksempel, der kan lære andre ledelser noget, 
 siger hun.  A ju@socialrdg.dk
 TR og socialrådgiver Karen Falck Hansen 


fra kontanthjælpsafdelingen i Ringkøbing-
 Skjern Kommunes Jobcenter



Uden ekstra hænder og med krav om rettidighed, var det tæt på at gå helt galt i Ringkøbing-Skjern  Kommunes Jobcenter. Men da ledelsen først så de slidte medarbejdere, reagerede den hurtigt. 


TEKST JEANNETTE ULNITS



(12)Det er vist et typisk “anbragt-barn-syndrom”. Jeg 
 er ikke altid konsekvent og jeg sætter ikke altid 
 tydelige grænser, fordi jeg ikke altid stoler på 
 dét, mine følelser fortæller mig. Men jeg bliver 
 hele tiden bedre til at sige klart og tydeligt fra.     


Giver socialrådgivere en del af æren 
 Henvisningen er til Soulaima Gouranis 
 barndom, hvor hun fra lille havde det svært 
 med sin autoritære far. Som 13-årig blev hun 
 anbragt uden for hjemmet – på børnehjem, 
 i familiepleje og siden på ungdomsinstitu-
 tion, så hendes personlige historie jager en 
 banesvelle gennem forklaringsmodeller om 
 held, gode forbindelser og massiv opbakning 
 fra baglandet. 


- Min barndom er overstået – og den gode 
 nyhed er, at den ikke kommer tilbage, siger 
 hun med både grin og alvor i stemmen. For 
 pigen med den mørke hud mødte også mod-
 stand i form af fordomme fra omgivelserne 
 i den lille jyske by, hvor hun voksede op. Men 
 Soulaima Gourani er sådan skruet sammen. 


at “modstand får mig til at komme styrket 
 tilbage”, forklarer hun. Så en ubetænksom 
 lærers råd om at nedtone sit ambitionsniveau 
 til de “reelle” muligheder på arbejdsmarkedet 
 lagde i stedet fundament til et “jeg-skal-fand-
 me-vise-jer” mantra, der siden 4. klasse har 
 fulgt hende. Den succes, hun har opnået som 
 34-årig, tilskriver hun sin ukuelige tro på sig 
 selv, sin tidlige evne til at danne netværk og 
 søge andre forbilleder end forældrene. Men 
 de socialrådgivere, der krydsede hendes veje 
 under anbringelserne, får også lidt af æren:



“Skru ned for dine ambitioner, eller du vil blive slemt skuffet,” sagde Soulaima Gouranis skolelærer om  hendes fremtidsplaner. Men hun ville ikke tænke småt og bliver i dag beskrevet som “en komet på dansk  erhvervslivs himmel”. Mød hende på Socialrådgiverdage.


TEKST JEANNETTE ULNITS    FOTO PRIVAT



Gå efter 



vindmøllerne


Indimellem møder man en repræsentant for 
 den forsvindende lille gruppe mennesker, der 
 tilsyneladende har alt og kan alt. De dygtige, 
 dynamiske, udadvendte og visionære, der 
 vader i succes. Og som samtidig er smukke, 
 sunde og sympatiske – naturligvis også med 
 en kunstnerisk åre, humor, et enormt over-
 skud, en støttende ægtefælle og yndige børn.     


Det er svært ikke at se Soulaima Gourani 
 som en fra dét hold. Navnet er ikke det let-
 teste at huske, men det skal nok sidde fast 
 hos de socialrådgivere, der vælger at høre 
 hendes foredrag “Tænk på tværs af siloer” på 
 Socialrådgiverdage i september.


En karismatisk karriereklatrer  


Sammenfatter man rækken af begejstrede 
 navngivne deltageres udsagn fra Soulaima 
 Gouranis egen hjemmeside, bliver det tydeligt, 
 at dét, denne kvinde kan, er at udbrede kon-
 struktive budskaber, sælge sin tankegang og 
 ideer, skabe karriere og blæse liv i medarbej-
 dere, der føler sig trængte. Med et benhårdt 
 fokus på loyalitet som bundlinjeværdi for 
 virksomheder og kunder, efterspørges 
 Soulaima Gourani som foredragsholder, kar-
 riereudvikler og virksomhedsrådgiver. Hendes 


“kerneprodukt” er hjælp til organisationer, 
 så de kan skabe loyalitet i form af trofaste 
 kunder, motiverede medarbejdere, stærke 
 samarbejdspartnere og personlige relationer. 


Soulaima Gourani har fart på – og det er 
 tydeligt, at hun ikke bruger tid på at terpe 
 jantelovsparagraffer: 


– Jeg har ikke ventet tålmodigt på at blive 


opdaget, anerkendt, forfremmet og så videre. 


Jeg gør opmærksom på mig selv og går 
 målrettet efter det, jeg vil have – og anbefaler 
 selvfølgelig andre at gøre det samme. Min 
 frygt har jeg set i øjnene, så jeg stoler på mig 
 selv. Min holdning er “op på hesten – også 
 selv om den er lidt blakket”. Alt behøver ikke 
 at være perfekt, siger erhvervskvinden, der 
 for øvrigt har sat sig det mål at komme på 
 Financial Times Top 10 liste over de mest 
 indﬂydelsesrige erhvervsfolk i verden inden 
 for de næste 10 år. 


– Som en del af den yngre skare af visionæ-
 re erhvervsfolk, der beviser, at globaliserin-
 gen er kommet for at blive, mener jeg, at jeg 
 repræsenterer mange af de værdier og ideer, 
 som rammer tiden, og som der er efterspørg-
 sel på – for eksempel rummelighed, mang-
 foldighed, innovation, vækst og fornyelse, 
 som kan skabes gennem relationer. Jeg tror 
 meget på networking og er ikke bange for at 
 sige mine mål højt. Det værste, der kan ske, 
 er jo kun, at jeg kan blive til grin. Måske når 
 jeg oven i købet mine mål, netop fordi de, der 
 kan hjælpe mig derhen, hører om dem, siger 
 Soulaima Gourani, der heller ikke er bange for 
 at fortælle om sine mangler:


– I mit arbejdsliv er jeg ikke god til rutine og 
 forudsigelighed – og det betyder, at alt, hvad 
 der har at gøre med drift, hurtigt keder mig. 


Desuden er jeg dårlig til at passe på mig selv – 
jeg er en udtalt “slider” og kan derfor risikere 
at brænde ud. En af mine dæmoner på privat-
siden er, at jeg kan gå og ruge for længe over 
det, hvis nogen har overskredet mine grænser. 
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 – Jeg mødte i min barndom en del social-


rådgivere, som gjorde et stort indtryk på 
 mig. Jeg husker dem som ressourcestærke, 
 store personligheder, der var “kaldet” til 
 deres arbejde. De var dygtige og traf de rette 
 valg for mig – især betød det meget, at de 
 fandt den helt rigtige plejefamilie, forklarer 
 virksomhedsrådgiveren, der også i dag har 
 kontakt med socialrådgivere. Hun har i sin 
 bekendtskabskreds ﬂere kommunalt ansatte 
 socialrådgivere og har derigennem fået 
 indblik i deres arbejdsvilkår. Soulaima Gourani 
 har også holdt foredrag for faggruppen af 
 selvstændige socialrådgivere.


– Jeg vil beskrive socialrådgivere som en 
 superpassioneret faggruppe, der yder et 
 kæmpestort og vigtigt arbejde. Selv om 
 arbejdsvilkårene er helt forfærdelige, har jeg 
 ikke mødt en eneste udbrændt socialrådgiver. 


De har valgt deres fag, fordi de brænder for 
 at lave socialt arbejde, men som vilkårene er, 
 er der kun 11 minutter af hver time til den op-
 gave. Systemet kan vi jo ikke bare omstyrte, 
 så vi må vælge. Vil vi bruge vores energi på 
 at begræde de forringede rammer, eller vil vi 
 lære det muliges kunst og agere fremadret-
 tet? Jeg anbefaler klart det sidste - det er 
 bare sjovere at bygge vindmøller end at stille 
 læhegn op, siger Soulaima Gourani.  A


ju@socialrdg.dk 


Læs mere om Soulaima Gourani på 
 www.soulaimagourani.dk


EN APPETITVÆKKER FØR SOCIALRÅDGIVERDAGE


Soulaima Gouranis pointer og peptalk falder først på Socialrådgiver-
 dage, men her er lidt lunser fra hendes oplæg:


•  Vær fagligt og personligt interesseret. Tag ansvaret for dit liv og 
 arbejdsliv - og sørg for at ændre det, du er utilfreds med. Søg inspira-
 tion i helt andre rammer end de traditionelle.


•  Kortlæg, plej og udvid dit faglige og professionelle netværk, så du 
 hele tiden har et overblik over hvem, du kender, hvor loyal jeres rela-
 tion er, samt hvem du mangler i dit netværk.  


•  Opsøg netværk. Søg forskelligheden og folk, der ikke ligner dig selv, 
 så I ikke hælder vand på den samme mølle igen og igen.


•  Vær altid personlig, men ikke privat. Folk er styret af tillid. Tillid ska-
 bes igennem personlig tillid.  Vækker du tillid eller mistillid?


•  Forstå hvor meget din personlighed er afgørende for, hvordan din 
 karriere udvikler sig. Tænk fremad og vær positiv. Vær interessant og 


interesseret.  


GOURANI


34-årige Soulaima Gourani er personlig sparringspartner 
 for virksomheder og institutioner og har fået priser som 
 Rising Star og Talent 2004 af Berlingske Nyhedsmagasin i 
 2004. I 2010 blev hun i kategorien Trends og Tendenser kåret 
 som Danmarks dygtigste foredragsholder af rådgivningsvirk-
 somheden One2speak. Hun har udgivet bogen “Tag magten 
 over din karriere” med gode råd til et succesfuldt arbejdsliv. 


Hun har en Executive Master of Business Administration 
 (E-MBA) fra Copenhagen Business School, hvor hun nu selv 
 underviser. Soulaima Gourani er født i Marokko, blev dansk 
 statsborger som firårig, er dansk gift og har to mindre børn. 


Hun er datter af en ingeniør-uddannet marokkansk far og en 
 ufaglært dansk mor.


•  Du kan stadig nå at tilmelde dig Socialrådgiverdage, som i år finder 
         sted 28. og 29. september i Nyborg. Læs mere på side 5.
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Psykisk sårede veteraner kan være så traumatiserede, at de er svære at hjælpe. Men efter et kursus er sagsbehandlerne i Ringkøbing-Skjern Kommune nu bedre klædt på til opgaven. 



Også i Slagelse gør man en særlig indsats og har blandt andet ansat en veteran-koordinator. 


TEKST TRINE KIT JENSEN    FOTO SCANPIX



Krigstraumer 



er en udfordring


Flashbacks og mareridt, hvor de genoplever krigens ræds-
 ler. Angst og ubehag i situationer, der minder om dét, de har 
 været ude i – og måske et misbrug, der skal dulme smerten. 


Hjemvendte soldater kan have alvorlige sår på sjælen, 
 og det giver udfordringer i kontakten med offentlige 
 myndigheder. Sammen med politifolk, ansatte i Kriminal-
 forsorgen og medarbejdere i psykiatrien har sagsbehand-
 lere i Ringkøbing-Skjern Kommune derfor været på kursus 
 for bedre at kunne tage hånd om veteraner med psykiske 
 traumer.


– Disse mennesker har været udsat for voldsomme følel-
 sesmæssige belastninger, som andre borgere ikke oplever. 


Det betyder, at det kan være svært at få deres tillid, og vi 
 havde brug for nogle værktøjer til at tackle denne gruppe, 
 så vi bedre kan hjælpe, siger socialrådgiver Heidi Iversen, 
 der var med til at arrangere kursusdagen.


Udvikler PTSD-symptomer


I alt har omkring 26.000 soldater været udsendt i forbin-
 delse med internationale operationer, primært på Balkan, 
 i Irak og i Afghanistan. Der er ikke sikre tal på, hvor mange 
 soldater, der har udviklet psykiske lidelser som følge af 
 udsendelsen. Men fem procent af et hold, der var i Afgha-
 nistan i 2009, ﬁk siden svære symptomer på posttrauma-
 tisk stress (PTSD). Det viser en undersøgelse fra Institut 
 for Militærpsykologi under Forsvarsakademiet.


Yvonne Tønnesen er konsulent på Livlinen under Hærens 
 Konstabel- og Korporalforening, der har kontakt med 
 godt 400 hårdt medtagne veteraner. Hun har et indgående 
 kendskab til de reaktionsmønstre, der er typiske for hjem-
 vendte soldater med PTSD, og videregav på kurset sine 
 erfaringer med gruppen.  


– Mænd i uniform har et billede af sig selv som store, 
 stærke, selvstændige fyre. Selvværdet har været højt, 
 men pludselig kan de ikke noget og er bange for alting. Det 
 er en vanskelig kamel at sluge, og mange slås med mang-
 lende sygdomserkendelse, fortæller hun.


At sidde over for en kommunal sagsbehandler, fordi de 
 har brug for offentlig forsørgelse eller anden hjælp, er 
 derfor en svær øvelse for veteranerne.    


– Generelt har de det dårligt med autoriteter og med at 
 blive slået oven i hovedet med paragraffer, som det sociale 
 system jo er baseret på, siger Yvonne Tønnesen.


Oveni kommer så traumerne, og går samtalen skævt, 
 fordi sagsbehandleren mangler viden om PTSD, kan vete-
 ranerne ifølge konsulenten risikere at havne på “forkerte” 


ydelser. 


Nogle har kort lunte 


I kasernebyen Slagelse er der stort fokus på hjemvendte 
 soldater med psykiske traumer. Her har man for nylig 
 ansat en veteran-koordinator, der fungerer som “det men-
 neskelige ansigt” udadtil. Hun sørger blandt andet for, at 
 veteranerne ikke bliver kastet rundt mellem de forskellige 
 forvaltninger. Derudover kan sagsbehandlerne for eksem-
 pel trække på koordinatoren, hvis en veteran udebliver fra 
 en lovpligtig samtale og er på vej til at miste sine ydelser. 


– Koordinatoren er neutral og har ikke nogen myndig-
 hedsrolle. Hun kan tage ud og se til veteranen, som måske 
 har det så skidt, at postkassen ikke bliver tømt og brevene 
 ikke åbnet.  På den måde spænder vi et ekstra sikkerheds-
 net ud, siger socialformidler Tinna Egbert.


I kommunens jobcenter har hun ansvaret for veteraner 
 på kontanthjælp, der er for syge til at passe et job. Efter 
 udsendelsen har mange haft en karriere uden for for-
 svaret, men en lille banal ting kan have væltet læsset, og 
 udover jobbet kan både ægteskab og samvær med børn 
 være røget. Nogle af veteranerne står til førtidspension 
 eller revalidering, mens andre måske kan klare et ﬂeksjob 
 eller en virksomhedspraktik. Også behov for for eksempel 
 psykologbehandling skal afklares, og for Tinna Egbert er 
 det et langt, sejt træk at vinde veteranernes tillid.


– Nogle prøver desperat at holde facaden, andre bryder 
 sammen, og nogle har en meget kort lunte.  De kan skælde 
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Yvonne Tønnesen


Heidi Iversen



(15)og smælde eller gå deres vej i vrede, og det skal man være 
 forberedt på, siger hun. 


Den gode dialog forsøger Tinna Egbert at få i stand med 
 en anerkendende tilgang, der blandt andet kan bestå i en 
 snak med veteranen om, hvordan han har opfattet samta-
 len, så “tonen” eventuelt kan justeres. Derudover bruger 
 den erfarne sagsbehandler alt, hvad hun ved om samtale-
 teknik og tydning af kropssprog, blandt andet fra Kriminal-
 forsorgen, hvor hun tidligere har været ansat.


– Det er en ballast, der er god at have, når det drejer sig 
 om krigsveteraner, siger hun. 


Start med at rose ham


Yvonne Tønnesen ser forskellige reaktionsmønstre hos 
 de PTSD-ramte. Balkan-veteraner vil typisk isolere sig 
 og forsøge at undgå møder med sagsbehandleren – eller 
 sige ja til hvad som helst for at få dem hurtigt overstået. 


Veteraner fra Irak og Afghanistan kan have et tårnhøjt 
 stressniveau og stadig være i “battlemind”, men aggressive 
 udfald er sjældent vendt mod sagsbehandleren.


– Min erfaring er, at de ikke er spor farlige, men man skal 
 naturligvis have respekt for deres lidelse, siger konsulen-
 ten fra Livlinen.  


Den respekt kan sagsbehandleren for eksempel vise ved 
 ikke at placere veteranen med ryggen til en dør, hvor han 
 hele tiden hører folk, der går forbi ude på gangen. 


– Det her handler i bund og grund om angst, så han skal 
 sidde et sted med fri adgang til ﬂugtvejene. Ellers er der 
 store chancer for, at det ikke bliver nogen god samtale, 
 siger hun.


I det hele taget gælder det om at skabe trygge rammer. 


Har veteranen det dårligt med et fyldt venterum, kan 
 sagsbehandleren for eksempel lade ham vente i det fri og 
 tilbyde at hente ham, når mødet starter. Det er også en god 
 idé at byde pænt velkommen og lade en bemærkning falde 
 om, at det er godt, han er kommet, selv om han har det 
 svært med situationen.


– Start med ros og tal gerne i små, enkle sætninger, lyder 
 anbefalingen fra Yvonne Tønnesen.


Sagbehandlere og andre, der kommer i kontakt med 
 veteraner ved langtfra altid, at det er et menneske med 
 krigstraumer, de står over for. På kurset i Ringkøbing-
 Skjern Kommune ﬁk deltagerne derfor også gode råd om, 
 hvilke kropslige signaler de skal se efter, og socialrådgiver
 Heidi Iversen føler sig nu bedre rustet.  


– En enkelt kursusdag er selvfølgelig ikke nok. Men det 
 var interessant og givende at få faglige inputs til, hvor-
 dan man spotter disse mennesker og skal agere, når man 
 møder dem, siger hun. 


Heidi Iversen ser det som en klar fordel, at ikke bare 
 sagsbehandlere, men “hele systemet” inklusive politi og 
 psykiatri deltog på kurset.


– Alle hørte det samme, så vi har nu bedre forudsætnin-
 ger for et godt samarbejde omkring veteranerne.


Stor interesse for veteranerne


Efter kursusdagen i Ringkøbing-Skjern Kommune har 
 Yvonne Tønnesen fået henvendelser fra ﬁre andre kom-
 muner og har foreløbig lavet kursusaftaler med to. Hun 
 oplever, at der ude i kommunerne er stor forskel på 
 opmærksomheden på veteranerne.  


– Men de enkelte sagsbehandlere er generelt nysger-
 rige efter at få mere viden og opsøger den også selv, 
 for eksempel ved at maile til mig før en samtale med en 
 krigsveteran, siger hun. 


Som et led i regeringens veteranpolitik, der skal styrke 
 indsatsen i forhold til hjemvendte soldater, bliver der 
 til oktober etableret et veterancenter i Ringsted. En af 
 veterancenterets mange opgaver bliver at rådgive kom-
 muner og undervise sagsbehandlere, så viden og praktiske 
 erfaringer på feltet fremover når ud til alle.  A


redaktionen@socialrdg.dk
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Mænd i uniform har et billede af  sig selv som store, stærke, selv- stændige fyre. Selvværdet har  været højt, men pludselig kan de  ikke noget og er bange for alting. 



Det er en vanskelig kamel at sluge.


Yvonne Tønnesen, konsulent på Livlinen under 
 Hærens Konstabel- og Korporalforening


De danske styrker i Irak. 


Her en dansk militær-
konvoj på landevejen.
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Jeg var nærmest konstant i “battle-mind” 



og kunne ikke lande, så jeg var nødt til at  indse, at der var noget galt med mig. Jeg  gik til læge efter et voldsomt skænderi  med min kæreste, hvor jeg var tæt på at  miste al selvkontrol. 



Jeg blev bange for mig selv.


Frank Meulengrauch, veteran



(17)
Man kan godt tage soldaten ud af krigen, men ikke altid krigen ud af soldaten. Det måtte Frank  Meulengrauch indse, da han udviklede Posttraumatisk Stress Disorder efter sin hjemsendelse. 



Han frygter en markant stigning i antallet af veteraner med PTSD og råder socialrådgivere til  at ruste sig fagligt.


TEKST JEANNETTE ULNITS    FOTO JASPER CARLBERG



Stadig i krig  indeni


– Modstand og følelsen af, at systemets repræsentant 
 ikke tager dig alvorligt, rammer en veteran hundrede 
 gange hårdere end det rammer andre mennesker. Uanset 
 hvor svulstigt det lyder, og selv om vi selv har valgt det, 
 så har vi stadig kæmpet for vores land og udført svære 
 opgaver med vores egne liv som indsats. Nogle af os har 
 på den konto mistet alt. Vi var familiens og samfundets 
 beskyttere og vender hjem med så svære psykiske skader, 
 at vi ikke kan fungere i familien, på arbejdsmarkedet og 
 måske ikke engang i samfundet. I må forstå, at kanten er 
 kommet meget nær, så pres og modstand kan sagtens give 
 det sidste skub.


Ordene kommer fra den 40-årige veteran Frank Meu-
 lengrauch, der samtidig former sin hånd som en pistol og 
 peger opad mod sin gane.


Han forstår godt, at socialrådgivere kan være stressede 
 og fyldt op af arbejdet. Men i tilgangen til veteraner er det 
 helt, helt nødvendigt, at vise forståelse og undgå at presse 
 på. Og så er viden om symptomerne meget vigtigt: 


– PTSD har jo været et markant stigende problem, siden 
 Danmark gik ind i Irak. Både Forsvaret og det offentlige 
 system er begyndt at geare systemet til at kunne håndtere 
 PTSD, men der er langt igen.


Veteraner kan være tikkende bomber


– Jeg frygter, at Danmark om fem-ti år begynder at blive 
 oversvømmet af veteraner fra Afghanistan med vold-
 somme problemer. Rigtig mange mister deres familie og 
 ﬂygter måske helt ud af samfundet. Men der er også dem, 
 der er tikkende bomber og begår selvmord eller bliver 
 voldelige og periodisk psykotiske. Det siger sig selv, at en 
 krigstrænet soldat, som er blevet psykisk syg – og er ag-
 gressiv og føler sig svigtet – er farlig for sig selv og andre. 


Jeg tror desværre ikke, at vi har set den sidste psykisk 
 syge soldat svinge med en bajonet blandt folk, så vi er som 
 samfund nødt til at vide meget mere om, hvad PTSD er, så 
 indsatsen hurtigt og effektivt hjælper de ramte og deres 
 familier. 


Frank Meulengrauch har selv diagnosen PTSD og blev for 
 to år siden tilkendt en midlertidig førtidspension på fem 
 år. Han har en syttenårig datter fra et tidligere forhold, og 
 han bor delvis sammen med sin kæreste og deres fælles 
 datter på tre år, delvis alene i sit kolonihavehus i Nordsjæl-
 land.


Tilværelsen med PTSD er følelsesmæssigt opslidende og 
 fyldt med svære dilemmaer, forklarer han. Han ved, at for 
 eksempel fyldte venteværelser og bytorvet om lørdagen 
 aktiverer hans PTSD. Han ved, at han kan blive opfarende 
 og skal trække sig ud på badeværelset i nogle minutter, 
 hvis kæresten stiller ham helt almindelige spørgsmål, 
 mens han forsøger at forholde sig til sin lille datters tale-
 strøm. Men tilværelsen byder konstant på nye situationer, 
 som han ikke kan forudse sin reaktion på. Derfor er det 
 helt nødvendigt, at han når som helst kan trække sig til-
 bage i sin “hule” – kolonihavehuset, hvor han på nuværende 
 tidspunkt lever halvdelen af sit liv. Her er dagen terapeu-
 tisk forudsigelig og tiden stillestående. Kobjælden på 
 havelågen sladrer, hvis nogen kommer, og veteranen kan 
 i eget tempo skrue på sin motorcykel, lægge terrasse, slå 
 græs eller lave ingenting. Når energien er til det, kommer 
 kæresten og datteren på besøg, eller også er han hos dem.


Socialrådgiver gik ekstra langt


Frank Meulengrauch er meget tilfreds med sit eget 
 sagsforløb og har let ved at pinde ud, hvad der gjorde en 
 forskel for ham:


– Jeg er blevet mødt med ligeværdighed og respekt. 


Herudover har jeg også været privilegeret at møde folk, 
 der vil hjælpe mig – faktisk ud over dét, de har pligt til. Det 
 betyder jo, at jeg oplever, at min indsats er værdsat, og at 
 jeg stadig er noget værd, selv om jeg er blevet syg og ikke 
 kan forsørge mig selv. Min fagforening var på dupperne 
 fra det øjeblik, jeg henvendte mig. Jeg har fået og får 
 stadig meget støtte og opbakning derfra, blandt andet har 
 Yvonne Tønnesen fra Livlinjen været med til ﬂere møder 
 med kommunen og har gjort en stor indsats for mig. Jeg 
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(18)har også et godt forhold til en fagforeningsmedarbejder, 
 der selv er tidligere udsendt. Han fungerer som en slags 
 kontaktperson og besøger mig, når jeg akut får det dårligt. 


– Den kommunale socialrådgiver var uovertruffen. Han 
 indledte vores første møde med at takke mig for min 
 indsats som udsendt soldat, og han understregede, at hans 
 tak kom fra ham som dansker, ikke som socialrådgiver. De 
 ord betød, at jeg blev tryg. Al min frygt for at blive kastet 
 rundt i systemet eller blive behandlet som en, der ikke 
 gider tjene sine egne penge, forsvandt. Han var min faste 
 socialrådgiver gennem næsten hele mit forløb, som varede 
 lidt over et år. Han var meget ﬂeksibel, for eksempel holdt 
 vi hvert andet møde over telefonen, og han havde kørt min 
 sag i stilling, så jeg ﬁk tilkendt pension kort efter hans 
 fratrædelse. Ved sidste møde ﬁk jeg hans privatnummer, 
 og han opfordrede mig til at ringe – også om et år eller to, 
 hvis jeg får brug for hjælp. Selv om jeg ikke kontakter ham, 
 betyder det meget for mig, at han ville gå længere, end han 
 behøvede, for at hjælpe mig. 


Blev ødelagt i Irak


Der er ikke meget smil på Frank Meulengrauch, når han 
 fortæller om sit nuværende liv og krigstraumerne. Men 
 han henter det største, skæve smil frem, når han fortæller 
 om venskabet med sine to soldaterkammerater fra Irak, 
 som han ser fast over grillmad, øl, lange snakke og gode 
 grin. De tre venner deler ikke kun de voldsomme oplevelser 
 fra Irak, men også diagnosen PTSD: 


– Når vi ses, er vi måske sammen et helt døgn. Vi dis-
 kuterer vores problemer og er gode til at lytte og råde 
 hinanden. Vi er sammen på “mandemåden” og får også 
 grinet igennem. Det giver en god følelse af samhørighed, 
 som jeg lever på i ugevis. Vi plejer at skilles med ordene 


“hvis vi kunne hælde dét her på dåse og sælge det, var vi 
 rige i dag”, fortæller han.


Frank Meulengrauch har dog for længst forstået, at 
 hverken samhørighedsfølelse eller en kur mod PTSD fås 
 på dåse. Han har lidelsen i svær grad og ved ikke, om han 
 nogensinde bliver rask. Han kan kun håbe, at han med 
 årene får det bedre. Hvad der skal ske om tre år, når hans 
 førtidspension skal revurderes, ved han heller ikke.  


Frank Meulengrauch har været i Bosnien ﬂere gange 
 på de mere rolige fredsbevarende missioner. Opgaverne 
 i Ingeniørtropperne var primært minerydning, men han 
 har også været med til at bygge skoler og broer og grave 
 brønde. I alt var han professionel soldat i tolv år, men har 
 været ansat i Forsvaret siden sit attende år. Oven i har 
 hans familie en lang militærtradition, så han stod over for 
 en meget lang og hård erkendelsesproces, da han i 2004 
 ﬁk det dårligt efter at være kommet hjem fra en fredsska-
 bende mission i Irak:


– Jeg er sikker på, at det er det halve år i Irak, der har 
 ødelagt mig. Jeg fornemmede hurtigt, at der var rigtig 


farligt, så jeg så op i himlen og sagde farvel til mine kære, 
 hver gang jeg forlod vores lejr. Lejren var vores eneste 
 helle – og når vi igen var inden for porten, åndede vi let-
 tede op og følte os sikre. Men på sjettedagen begyndte et 
 bombardement af Al-Quaeda-raketter at hagle ned over 
 lejren, og det varede ﬂere døgn i træk. I bunkeren var vi 
 i sikkerhed for raketterne, så vi sad i mørket op til seks 
 timer ad gangen. Vi var i højeste alarmberedskab, for vi 
 kunne når som helst blive bestormet og skudt som kaniner 
 i bur. Men der var ikke andet at gøre end at vente og håbe, 
 forklarer Frank Meulengrauch.  


Konstant i “battlemind”


Der var ingen tegn på PTSD hos veteranen, da han landede 
 i Danmark og direkte blev sendt ind til den obligatoriske 
 psykologsamtale, der varede fem minutter, fortæller han. 


Heller ikke, da han dagen efter begyndte på et hf-kursus. 


Men i månederne efter, hvor han havde forskellige jobs 
 i det civile, ﬁk han det dårligere og dårligere psykisk. Et 
 ukendt raseri voksede indvendigt. Flashbacks fra da last-
 vognen med ham og kammeraterne blev voldsomt beskudt, 
 og kuglerne piftede om ørene på dem, mens de lå i lag 
 oven på hinanden. Synet af det helt nyafhuggede menne-
 skehoved i papkassen ved vejkanten, som han fandt under 
 en minerydning, sad fast. Mareridtene og søvnproblemer 
 tog fart og umuliggjorde en normal døgnrytme. Trangen til 
 stadig mere alkohol og ﬂere adrenalinkick sluttede den 
 onde cirkel. 


Frank Meulengrauch begyndte at hente sine adrenalin-
 kick ved vanvidskørsel – og en dag trak han en skræmt 
 mand ud af hans bil og var tæt på at slå ham, fordi han 
 dyttede af ham.


– Jeg var nærmest konstant i “battlemind” og kunne ikke 
 lande, så jeg var nødt til at indse, at der var noget galt med 
 mig. Jeg gik til læge efter et voldsomt skænderi med min 
 kæreste, hvor jeg var tæt på at miste al selvkontrol. Jeg 
 blev bange for mig selv. Jeg skulle være familiens beskyt-
 ter, men følte mig som en trussel, så jeg var ved at blive 
 slidt op af skyldfølelse. Lægen sygemeldte mig, gav mig 
 beroligende medicin og sporede mig ind på PTSD. På net-
 tet fandt jeg en PTSD-test og scorede 19 ud af 21 point 
 – og så var jeg ikke længere i tvivl. 


Alligevel kæmpede Frank Meulengrauch alene i PTSD’ens 
 helvede i næsten et helt år, før han tog sig sammen og bad 
 om hjælp hos Forsvarets Psykologtjeneste. Og dér slog 
 fagforeningen kløerne i ham, så både han og kæresten ﬁk 
 psykologhjælp og pensionsansøgningen blev sat i gang. 


Siden er det gået langsomt fremad.


På tredje år tager beroligende medicin toppen af 
 symptomerne, men det er stadig for tidligt at trappe ned, 
 forklarer han: 


– Min lunte er blevet længere, men jeg skal være varsom 
 med at tro, at jeg er ved at blive rask. Der kan godt gå ﬂere 
 HVAD ER EN VETERAN?


“Ved en veteran forstås en person, der – som enkelt-
 person eller i en enhed – har været udsendt i mindst én 
 international operation. Personen kan fortsat være 
 ansat i Forsvaret, men kan også være afgået fra orga-
 nisationen og overgået til det offentlige uddannelses-
 system, arbejdsmarked eller andet.” 


Kilde: Forsvarsministeriet, 2010
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 måneder uden raserianfald eller svær stress – og så er det 


der pludselig igen. Jeg lever med søvnproblemer, mareridt 
 og svedeture. Jeg kan ikke være blandt mange mennesker, 
 hvor jeg føler mig fanget. Jeg har det svært med høje, 
 pludselige lyde, og jeg skal kunne se, hvad der foregår bag 
 ved mig. Min stressfølsomhed er ekstrem lav, og jeg har 
 generelt meget svært ved at slappe dybt af. 


Frank Meulengrauch ligner stadig en soldat, selv om han 
 har lagt uniformen og støvlerne for altid. Men den indre 
 krig mod oplevelserne, skyldfølelsen og PTSD’ens sorte 
 huller raser stadig: 


– Jeg var tidligere en psykisk stærk og positiv person 
 med et kæmpeoverskud til at hjælpe andre. Det er tungt at 
 slippe det selvbillede. Jeg reﬂekterer meget over episoder 
 og plages af skyldfølelse – over min adfærd, mit fravær, 
 min manglende energi og overskud i forhold til min familie. 


Jeg hører ofte, at PTSD er en naturlig reaktion på et umen-
 neskeligt pres. Men jeg er jo soldat, så jeg er stadig i tvivl 
 om, hvorvidt jeg kan tilgive mig selv, at jeg ikke kunne klare 
 presset.  A      ju@socialrdg.dk


PTSD


•  Post Traumatisk Stress Disorder (PTSD) er en 
 tilstand, som kan ramme alle mennesker efter 
 ekstreme begivenheder som krig, vold, katastrofe og 
 ulykker. PTSD kan opstå samtidig med begivenheden 
 eller langt senere.


•  Symptomerne er blandt andet søvnløshed, tilbage-
 vendende mareridt, aggressivitet, lydfølsomhed, 
 erindringsglimt, svigtende korttidshukommelse og 
 angst.


•  En tredjedel af de soldater, som har været i kamp, har 
 symptomer på PTSD seks år efter krigshandlingerne. 


22 soldater fik i 2008 arbejdsskadeerstatning som 
 følge af PTSD. 


•  På grund af PTSD eller andet har 16 soldater taget 
 deres eget liv efter hjemsendelse siden 2007. De 
 fem selvmord blev begået fra marts til december 
 sidste år.


•  PTSD foreningen antager, at der til enhver tid er 
 cirka en procent af befolkningen, der lider af PTSD. 


Det vil sige, at der til enhver tid er 55.000 personer 
 i Danmark med PTSD. Risikoen for at udvikle PTSD 
 som krigsveteran er ifølge foreningen 15-20 procent. 


Sundhedsstyrelsen har lidt andre tal. Den anslår, at 
 5-10 procent af danske udsendte bliver ramt – i alt 
 cirka 1.300-2.600 personer.


Kilde: ptsdforeningen.dk, Sundhedsstyrelsen og 
 Hærens Konstabel- og Korporalforening


Veteran Frank Meulengrauch har følgende råd til professionelle 
 i mødet med hjemsendte soldater: 


•   Vær opmærksom på forskellen på fredsbevarende og fredsska-
 bende missioner. På fredsskabende missioner har soldaten været 
 med til at nedkæmpe den modstand, der var imod fred - det vil sige, 
 at han har været i krig med alt, hvad det indebærer. På fredsbeva-
 rende missioner er dét job gjort, og opgaven er at bevare den ro, der 
 er opnået. Der er gråzoner, og alt kan ske på begge slags missioner, 
 men det er klart, at de fredsskabende missioner skaber ﬂest PTSD-
 ofre. 


•   Reager, hvis soldaten er trådt direkte fra en mission og ud i det 
 civile. Alle bør ved hjemsendelsen gennemgå en akklimatiserings-
 periode, hvor de i mindst to måneder arbejder og er sammen på 
 kasernen med kammeraterne fra missionen. Akklimatiseringen 
 sikrer dels en mere effektiv screening for PTSD – og dermed hurtig 
 behandling, dels giver den soldaten mulighed for komme ud af sin 


”battlemind”.


•   Vær opmærksom på, at soldaten ikke nødvendigvis selv har erkendt 
 sin sygdom. Derfor er det vigtigt, at kende symptomerne på PTSD.


•   Hjælp soldaten fra første møde med at ﬁnde en fagligt kompetent 
 bisidder, som han er tryg ved. En koordinator fra soldaternes fag-
 forening, Hærens Konstabel- og Korporalforening, HKKF, er oplagt. 


•   Send referat af mødet – PTSD-ramte lider ofte af hukommelses-
 problemer.


•   En faldgrube for PTSD-ramte er, at de tror sig raske for tidligt og 
 derfor måske raskmelder sig. Sørg for at sikre dem en prøvetid, så 
 hele maskineriet ikke skal sættes i gang forfra ved tilbagefald.


•   PTSD rammer hele familien, så den har sandsynligvis også hårdt 
 brug for støtte.



Vær opmærksom på:



(20)
Stor medieomtale og politisk velvilje udmøntede sig i 2010 i en veteranpolitik, der skulle optimere  støtten og behandlingen af PTSD-ramte veteraner. Men den socialfaglige del af hjælpen halter stadig  slemt, mener både soldaternes fagforening og landets eneste militærpsykiater.  


TEKST JEANNETTE ULNITS    FOTO SCANPIX



Specialiseret  indsats savnes


Det er trekvart år siden, at regeringen smækkede deres 
 veteranpolitik på bordet – endelig, mente Hærens Konsta-
 bel- og Korporal Forening, HKKF. De havde længe tordnet 
 i medierne om ﬂere og ﬂere danske soldaters alvorlige 
 psykiske og fysiske skader og mødet med samfundet, der 
 efter deres mening slet ikke var gearet til at hjælpe dem. 


Men med veteranpolitikken skulle startskuddet til en 
 forbedret indsats til veteranerne være lydt. Behandlings-
 delen er godt på vej – men ellers er der ikke meget, der har 
 ﬂyttet sig efter trekvart år, forlyder det fra to instanser i 
 tæt berøring med de hårdest ramte veteraner. Yvonne Tøn-
 nesen, konsulent på HKKF’s Livline under Hærens Konstabel- 
 og Korporal Forening, og overlæge Henrik Steen Andersen, 
 militærpsykiatrisk ambulatorium på Rigshospitalet.


Stresses af kommunerne 


Overlæge Henrik Steen Andersen arbejder som den eneste 
 psykiater herhjemme med tidligere udsendte og alvorligt 
 psykisk skadede soldater. Han har ti års erfaring på om-
 rådet og behandler et stadig stigende antal soldater med 
 psykiske krigsskader. I 2008 havde han for eksempel tyve 
 soldater i behandling, mens tallet i år er 150. Alligevel me-
 ner han, at han i ambulatoriet kun ser toppen af isbjerget:


– Der er ingen tvivl om, at der år for år er ﬂere solda-
 ter med psykiske skader som PTSD. Deres oplevelser i 
 krigen er voldsommere end tidligere. Jeg får kun ti-femten 
 procent af de, som kommer i kontakt med Forsvarets psy-
 kologer, henvist – og blandt dem fylder sociale problemer 
 meget. Jeg hører tit fra soldaterne, at de bliver stressede 
 over henvendelser fra det offentlige om, at de skal troppe 
 op til møder. At de ikke føler, at de bliver hørt, og at sags-
 behandleren ikke har noget begreb om, hvad de har ople-
 vet, hvorfor de ofte ikke kan arbejde og hvorfor de har det, 
 som de har. Enkelte kommuner klarer opgaven godt, men 
 de ﬂeste famler i blinde, når de står med en psykisk skadet 
 soldat, siger militærpsykiateren og tilføjer, at han også ser 
 en del eksempler på, at det er kommunale lægekonsulen-
 ter, der fejlvurderer veteraners psykiske tilstand.  


– Man kan utrolig let tabe en veteran på gulvet, hvis man 
 møder dem med skepsis og manglende forståelse. Uanset 
 hvilket regi, man arbejder i, handler det i høj grad om at 
 vinde soldaternes tillid, hvis man vil hjælpe dem effektivt. 


Man er nødt til at forstå deres baggrund og oplevelser for 
 at kunne hjælpe dem. Jeg synes, at Forsvaret og solda-
 terforeningerne er proaktive i denne her problemstilling, 
 men jeg tror desværre, at der er langt igen, før den sociale 
 Yvonne Tønnesen


Henrik Steen Andersen
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